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Fjernvarmegrøftene ble noe mindre, 1,5 m dype. Både i VA-grøftene og i fjernvarmegrøftene ble det hovedsakelig registrert påfylte 
masser i form av sand, grus og pukk. Enkelte steder langsmed vestre side av Vollgata var det bevarte lommer av kulturlag trolig fra tidligst 
1800-tallet i form av knust rød teglstein, silt og sand. Det ble ikke avdekket automatisk fredete kulturlag ved dette prosjektet. 
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Forord 

I forbindelse med graving for fjernvarme og vann- og avløp i Sarpsborg, ble det foretatt arkeologiske 
undersøkelser i perioden april til oktober 2017. NIKU takker for samarbeidet med alle involverte. 
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1 Innledning 
Østfold Energi sendte en revidert søknad til Riksantikvaren om dispensasjon fra Lov om kulturminner 
av 9. juni 1978 (kml) for graving i forbindelse med legging av fjernvarme og for å skifte ut vann- og 
avløpsrør i Vollgata, St. Marie gate og Pellygata i Sarpsborg. Deler av det omsøkte tiltaket lå innenfor 
middelalderbyen Sarpsborg. Det var tidligere gitt tillatelse til tiltaket, jf. Riksantikvarens vedtak datert 
6.10.2015 og 20.11.2015, og første del av fjernvarmestrekket mellom Borgarsyssel museums 
administrasjonsbygg og det nye formidlingsbygget ble gravd i 2015 (RA ref. 14/01332-40). 
Gravearbeidet ble overvåket av NIKU (NIKU oppdragsrapport 155/2015). Siden da hadde tiltaket 
endret seg både i størrelse og omfang, og det måtte derfor fattes nytt vedtak i saken. Riksantikvaren 
mottok søknaden fra Østfold Energi 22.12.2017. NIKU ble bedt om å utarbeide forslag til 
prosjektbeskrivelse og budsjett, og mottok oppdragsbestillingen fra Riksantikvaren 2.3.2017. NIKU 
leverte prosjektbeskrivelse og budsjett 3.4.2017, og Riksantikvaren fattet vedtak i saken 4.4.2017 (RA 
ref. 14/01332 - 59). 

2 Tiltakets omfang 
I perioden siden Riksantikvaren ga tillatelse til gravearbeidene, ble det bestemt at Sarpsborg 
kommune skulle delta i prosjektet med utskifting av vann- og avløp (VA) i den aktuelle traséen. De 
planlagte grøftene skulle følge den samme traséen som framgikk i tillatelsen av 20.11.15 med unntak 
av strekket mellom Vollgata og ned mot kummen nederst i krysset i Pellygata. På grunn av 
fellesføringen med VA skulle grøftene bli dypere og bredere enn det som ble angitt i tillatelsen av 
20.11.15.  
 
VA-grøftene skulle ha følgende dimensjoner: i St. Marie gate maks 3,35 m dyp, 3,7 m bred i topp og 
ca. 182 m lang. I Vollgata maks 3,05 m dyp, 3,45 m bred i topp og ca. 98 m lang. Her skulle det også 
graves for en kum, som skulle bli maks 10 cm dypere enn dybden på grøfta. Fjernvarmegrøftene 
skulle ha følgende dimensjoner: i St. Marie gate maks 1,5 m dyp, 2,3 m bred i topp og ca. 109 m lang. 
I Vollgata maks 1,4 m dyp, 2,1 m bred i topp og ca. 81 m lang. Her skulle det også graves for 
trekkekum, og denne skulle bli maks 0,6 m dyp, 1,4 m lang og 0,7 m bred.  
 
Det var opplyst om at det tidligere var gravd i traséen for å etablere det eksisterende vann – og 
avløpsnettet.  

3 Faglige forhold 
Tiltaksområdet lå innenfor det automatisk fredede kulturminnet ”Middelalderbyen Sarpsborg”, id. 
49977, rett ved Borgarsyssel museums område.  

I følge sagaene ble byen Borg anlagt av Olav Haraldsson i 1016/17, som lot bygge en stor voll som 
avsperret et høyt nes ved Sarpsfossen i Glomma. Tre kirker er kjent fra middelalderbyen: St. Olav, St. 
Maria og St. Nicolai (Brendalsmo 2012). Sistnevnte med kirkegård antar man er påvist innenfor 
området hvor Borgarsyssel museum holder til i dag. Menneskebein datert til 1000-tallet er funnet i 
tilknytning til kirken. Mariakirken er antatt å ha ligget innenfor ringvollen som omsluttet byen i 
middelalderen, og hadde trolig en tilknytning til kongsgården. Byen brant 1567 og ble ikke 
gjenoppbygd før langt senere. I 1642 var ruinene av to steinkirker fortsatt synlige. I 1702 raste 
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imidlertid størstedelen av det det gamle byområdet innenfor vollen ut i elva. Mariakirken og St. 
Nicolai blir likevel fortsatt omtalt i skriftlige kilder senere på 1700-tallet, men kun Nicolaikirken er i 
dag bevart. Selve bybebyggelsen i Borg er ikke kjent, da det meste trolig raste ut ved jordfallet. Det 
samme gjorde trolig hovedgården Borge gård (Borregård).  

Det er antatt at middelalderbebyggelsen hovedsakelig lå bak vollen. Hvor eksakt vollen har ligget er 
ukjent. Basert på eldre kart, samt funn av et ca. 10 meter bredt belte av rundkamp i hagen til 
Borregaardsveien 9 (tolket som vollfundament) og en laftekasse med 6 omfar påvist i 
Borregaardsveien 5 (tolket som en del av vollen), er det mulig at vollen kan ha ligget øst for 
Nicolaikirken og krysset St. Marie gate, vest for jernbanesporet til Borregaard og vest for 
Borregaardsveien (Buckholm 2010). 

Arkeologiske undersøkelser i nyere tid innenfor middelalderbyen har i liten grad avdekket levninger 
fra middelalderen. Ved gravearbeidene for legging av fjernvarme i 2015 ble det gravd i Vollgata, og 
derfra til administrasjonsbygget og til det nye formidlingsbygget til Borgarsyssel museum. Det ble i 
hovedsak registrert påfylte masser fra moderne tid i hele grøfta, og kun en liten stripe kulturlag fra 
nyere tid ble observert nærmest Kirkegata (Furan 2015a). Det ble ikke påvist automatisk fredete 
kulturminner ved undersøkelsen. Sommeren 2015 ble det foretatt en forundersøkelse og en 
påfølgende utgravning i forbindelse med oppføringen av et nytt formidlingsbygg på Borgaryssel. En 
brønn som trolig er fra middelalder ble avdekket og utgravd (Furan 2015b). I fyllet ble det funnet 
dyrebein, læravfall og tidlig etter-reformatorisk keramikk. Det ble ellers på tomta kun påvist moderne 
bosetningsspor. Også i 2014 ble det foretatt en forundersøkelse på denne tomta. Det ble gravd 
grøfter samt en mindre flate for tårnbygningen ned til naturbakke. Det ble ikke avdekket 
konstruksjoner eldre enn tidligst fra 1800-tallet (Engen 2014). I 2013 ble det foretatt grunnboringer 
på museumsområdet. De fleste borepunktene ble lagt lengst sør på området. Borepunkt 3 ble lagt 
rett vest for Nicolaikirken og nord for bygningen Kantskjærerboligen mens borepunkt 4 lå syd for 
borepunkt 3. Det ble ikke registrert levninger fra middelalder på de to borepunktene, og heller ikke 
på de øvrige borepunktene på museumsområdet (Helstad 2014). Ved museets administrasjonsbygg 
ble det utført en forundersøkelse i 2012. Her ble det gravd tre små grøfter. Det ble ikke påvist 
kulturlag fra middelalder (Johansen 2012).  
 
I 1977 ble grøftearbeider i Borregårdsveien overvåket av arkeolog. Det ble ikke funnet eldre 
kulturlag. I 1958 utførte Bernt C. Lange utgravinger på tomta Borregaardsveien 8. Området ligger 
innenfor vollen, nær raskanten fra 1702 i øst. Det ble avdekket en relativt stor steinbrolegning med 
funn av en 3 meter bred steinbrolagt gate med fundamenter for trebebyggelse på begge sider.  

4 Metode og gjennomføring 
Det arkeologiske feltarbeidet ble gjennomført dels som en arkeologisk etterkontroll, dels som en 
arkeologisk overvåking i perioden fra april 2017 til oktober 2017. Prosjektleder og feltarkeolog var 
Nora Front Furan. Fosby Anlegg AS stod for gravearbeidet og annet anleggsarbeid. Maskinførere var 
Tommy Aslaksen og Morten Stegen. Grøftene ble delvis målt inn med CPOS og delvis rekonstruert ut 
fra innmålte rør og ledninger som ble tilsendt fra Sarpsborg kommune v/Morten Strøm (VA-grøftene) 
og fra Østfold Energi (fjernvarmegrøftene). 
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Tiltaksområdet lå øst i Sarpsborg sentrum, rett nord og vest for Borgarsyssel museum i gatene St. 
Marie gate og Vollgata. Etter planen skulle kun strekket i Vollgata overvåkes, mens de øvrige 
gravearbeidene skulle etterkontrolleres. Like før oppstart ble det imidlertid klart at det ikke ville bli 
mulig å etterkontrollere alle deler av arbeidet, da det var nødvendig å gjenfylle grøfta kontinuerlig 
slik at grøftene ikke ville stå åpne mer enn en eller to dager av gangen. Reiseutgifter for dette var 
ikke inkludert i budsjettet da det etter planen skulle graves lengre strekk og mer sammenhengende 
enn hva som ved oppstart viste seg å være realistisk.  Det ble derfor etter avtale med Riksantikvaren 
v/Live Johannessen bestemt at deler av feltarbeidet kunne gjennomføres ved å ha hyppig kontakt 
med entreprenør og tiltakshaver per telefon og e-post. Det ble holdt tett dialog med Lars Fosby og 
Frank Andersen i Fosby Anlegg AS, og dette fungerte godt. Arkeolog ble informert blant annet på 
MMS, noe som var viktig for å forstå gravesituasjonen på de aktuelle stedene.  

Gravearbeidet startet 20.4.2017, lengst øst i St. Marie gate. Arbeidet med å sette ned vannkummen 
på dette stedet tok noe tid, og gravingen fram til krysset Vollgata/St. Marie gate tok noe lengre tid 
enn hva entreprenør hadde beregnet. Ved befaring 12.5.2017 var gravearbeidet kommet til St. Marie 
gate 18. Kun en mindre del av den allerede gravde grøfta stod åpen, og det var gravd en avstikker inn 
til huset på nr. 18 (fig. 1 og 2). Hovedgrøfta var da ca. 3,08 m dyp, mens grøfta inn til huset var 2,90 
m dyp. Grøftene var 3-5 m brede med graveskråninger. Det ble kun observert påfylte masser i 
grøftene. Omtrentlig topp for gravd og gjenfylt grøft ble målt inn med CPOS. Ved befaringen ble det 
også observert at det var gravd en grop i Vollgata. Det ble opplyst om at dette var nødvendig for å ha 
et sted å la overvann renne ut. Gropa lå omtrentlig der hvor det allerede var gravd for fjernvarme i 
2015, og som NIKU overvåket. Det ble bare observert påfylte masser.  

 

Figur 1: Ferdig gravd trase, krysset øst i St. Marie gate. Sett mot Ø. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0006. 
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Figur 2: Arbeidsbilde, ved St. Marie gate 18. Kun påfylte masser ble observert, også inn mot nr 18. Sett mot V. Foto-
nr:Cf53295_NIKU_0003. 

Ved kontakt via SMS ble det 19.5.2017 opplyst om at det fortsatt ble gravd i påfylte og moderne 
masser. I forbindelse med et annet prosjekt ved NIKU ble det foretatt en kort etterkontroll 29.5.2017.  
Gravingen var da kommet til krysset St. Marie gate/Vollgata og noe vestover fra krysset (fig. 3), samt 
noe oppover Vollgata på begge sider av St. Marie gate. Flere grøfter stod åpne og det ble lagt ned rør 
og gjort diverse arbeid i grøftene. Det ble gravd to grøfter, en for fjernvarme og en for VA, men disse 
overlappet/gikk i hverandre. Dybden på VA-grøfta var omtrent lik som lenger øst, ca. 3 m, med 
varierende bredde på ca. 3- 5 m. Fjernvarmegrøftene var kun 1,5 m dype. Massene var like de lenger 
øst og bestod av påfylte, moderne masser i form av sand og grus, under asfalt og pukk.  

Den 12.6.2017 var det gravd fram til St. Marie gate 39, og både VA- og fjernvarme-grøfta inneholdt 
samme type masser som lenger øst (fig. 4). Det var opphold i gravearbeidet 19-23.6.2017. Ved 
forespørsel om eksakt dato for oppstart av strekket i Vollgata (som etter planen skulle overvåkes 
fulltid) ble NIKU 23.6.2917 informert om at det kunne bli graving på dette strekket i juli på tross av at 
entreprenør tidlig hadde satt opp ferieavvikling i de tre siste ukene i juli. Oppstart for graving i 
Vollgata var opprinnelig satt til første uka i august. Framskyting av dette strekket skapte utfordringer 
for NIKU da de aller fleste arkeologer var i ferie i denne perioden. Live Johannessen v/Riksantikvaren 
ble informert om dette, og i samråd med Riksantikvaren besluttet NIKU at dette strekket i stedet ble 
fulgt opp som øvrige strekk – ved etterkontroll og hyppig telefonkontakt. Imidlertid ble det i midten 
av juli klart at gravearbeidet i Vollgata likevel skulle utsettes til august. Furan tok kontakt med 
entreprenør i starten av august for å avtale oppstart, og det ble da klart at hele fremdriftsplanen 
måtte endres og at gravearbeidet i Vollgata ikke ville skje før i midten eller slutten av august. 
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Figur 3: Krysset Vollgata/St. Marie gate, arbeidsbilde. Sett mot N. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0018. 

 

Figur 4: Graving i St. Marie gate. Sett mot V. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0021. 
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Gravearbeidet i Vollgata startet opp 24.8.2017. Det ble gravd for VA i enden av Vollgata i nord, mot 
St. Marie gate, og sørover. Arbeidet ble overvåket 24-25.8.2017. Resten av strekket for VA ble fulgt 
opp via telefon da det ikke var kapasitet til å overvåke kontinuerlig på dette tidspunktet, og fordi det 
raskt ble klart at det ikke var hensiktsmessig å overvåke all graving. Under overvåkingen ble det mye 
ventetid da det kun var en lastebil tilgjengelig som kunne laste opp og tømme masser et stykke 
utenfor byen. I tillegg skulle det gjøres en del arbeid i selve grøfta, og dermed gikk selve 
gravearbeidet sakte. Massene var påfylte helt ned til blåleira, og det ble derfor ikke ansett som faglig 
nødvendig at arkeolog var tilstede til enhver tid. At gravearbeidet også i Vollgata delvis ble fulgt opp 
eksternt ble informert om til Live Johannessen v/Riksantikvaren på e-post 21.8.2017.  

I tillegg til grøft for VA var det også gravd noe på grøft for fjernvarmen, selv om denne grøften etter 
planen ikke skulle graves før etter at VA-grøfta var ferdig (fig. 5). At begge var påstartet ga imidlertid 
en god oversikt over situasjonen for hele bredden av veien i dette område. Det ble kun observert 
sand og grus som var påfylt i moderne tid i begge grøfter.  

 

 

Figur 5: Graving i Vollgata, VA-grøft til venstre og grøft for fjernvarme til høyre. Sett mot S. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0031. 

Et stykke sørover langs vestre grøfteprofil for VA ble det etter hvert avdekket en liten lomme med 
kulturlag ca. 1 m under terreng bestående av silt, sand og rød tegl (K9) (fig. 6). Lignende masser ble 
observert et stykke lenger sør langs samme grøfteprofil, men da rett under asfalten. Disse massene 
antas å være rivningslag, muligens fra tidligst 1800-tallet og fremstod som unntak i en ellers 
homogen utfylling for veien. VA-grøfta var ca. 3 m dyp, 2,5-3 m bred i toppen og ca. 0,5 m bred i 
bunnen. Der hvor kummen ble satt ned var grøfta ca. 4 m bred. Den påbegynte fjernvarmegrøfta var 
ca. 1,5 m dyp, og 1,5-2 m bred. 
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Figur 6: Kulturlagslomme K9 i midten og til venstre på bildet langs vestre grøfteprofil. Sett mot V. Foto-
nr:Cf53295_NIKU_0039. 

Ved overvåking 5-6.9.2017 hadde gravearbeidet nådd Vollgata 7. Da arkeolog ankom var et stort 
strekk åpent, inkludert en stikkvei inn til nr. 7 (fig. 7). Grøfta foran Vollgata 5 var gjenfylt. Det ble 
også ved denne overvåkingen observert påfylte masser i form av gulgrå sand og grus, samt leire i 
bunnen. Et par steder var det bevart sporadiske rester av rivningsmasser fra nyere tid, slik det ble 
observert lenger nord i samme gate. Spesielt i stikkveien inn til Vollgata 7 ble det observert røde 
teglsteinsfragmenter, samt silt og matjord (K12). Her var grøfta noe grunnere enn ellers, kun ca. en 
meter. Lengst sør i grøfta ble det observert mye knust stein brukt som utplanering for veien. Det ble 
en del ventetid for arkeolog da legging av rør og påkobling inn til nr. 7 tok mye tid.  

Siste del av graving i Vollgata, graving for fjernvarmegrøft startet 5.10.2017 og ble avsluttet 
9.10.2017. Varsel om denne siste etappen ble gitt bare dagen før oppstart og det var derfor ikke 
mulig å overvåke strekket da det ikke fantes tilgjengelig feltarkeolog på så kort varsel. Dette var 
uheldig, men fordi grøfta skulle gå rett inntil den undersøkte VA-grøfta ble det ansett som svært lite 
sannsynlig at man ville påtreffe kulturlag da hele veiens bredde tilsynelatende bestod av påfylte 
masser fra moderne tid. Maskinfører kunne bekrefte dette etter endt graving. 
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Figur 7: Graving i Vollgata, foran formidlingsbygget til Borgarsyssel museum. Sett mot N. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0046. 

5 Resultater 
Ved de enkelte overvåkningen ble det registrert et fåtall stratigrafiske kontekster. Da disse i hovedsak 
omfatter moderne eller påførte avsetninger er disse ikke inngående beskrevet eller kartfestet.  I det 
følgende gis en oversikt over de observerte kontekstene. 
 
Ved befaring 12.5.2017, ved St. Marie gate 18: 
K1) Asfalt. 5 cm 
K2) Større steiner og småsteiner. 50 cm 
K3) Fin sand og grus, deretter leire. Fra ca. 55 cm under terreng. 
 
Konklusjon: Påfylte masser. 
 
Ved befaring 29.5.2017, i krysset St. Marie gate/ Vollgata: 
K4) Asfalt. 5 cm 
K5) Pukk, sand og grus. Ca. 3 m tykt. 
 
Konklusjon: Påfylte masser. 
 
Ved overvåking 24-25.8.2017, grøft for VA, nord i Vollgata/sør for St. Marie gate: 
K6) Asfalt. 5 cm 
K7) Sand og grus, moderne påfylt. Ca. 2 m 
K8) Blågrå leire, undergrunn. Ca. 1 m og fortsetter til bunns. 
K9) Silt, sand og rød teglstein. Rivningslag fra tidligst 1800-tallet. Kun observert to steder langsmed 
vestre grøftevegg.  
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Konklusjon: Påfylte masser, men noen få spor etter kulturlag fra moderne tid langsmed vestre 
profilvegg. 

 

Figur 8: Fjernvarmegrøft, krysset Vollgata/St. Marie gate, sett mot N. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0022. 

Ved overvåking 5-6.9.2017, grøft for VA, i Vollgata: 

K10) Asfalt. 5 cm 
K11) Sand, grus og stein, moderne påfylling. Fra topp til bunn. 
K12) Rød teglstein og silt, rest av rivningslag fra tidligst 1800-tallet. Sporadiske spor langsmed vestre 
grøfteprofil foran Vollgata nr.5 og i grøft inn til Vollgata 7. 
K13) Blågrå leire. Ca. 3 m under terreng. 
 
Konklusjon: Påfylte masser, med sporadiske kulturlagsrester fra moderne tid. 
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Figur 9: Vollgata, vestre grøfteprofil. Sett mot V. Foto-nr:Cf53295_NIKU_0051. 

 

6 Konklusjon 
I forbindelse med legging av fjernvarme og utskifting av vann- og avløpsrør i Sarpsborg, ble det 
foretatt arkeologiske undersøkelser av gravearbeidene i perioden fra april til oktober 2017. På grunn 
av dels omfattende anleggsarbeid som krevde at kun små etapper ble gravd av gangen, kunne ikke 
alt gravearbeid følges kontinuerlig. Arbeidet i Vollgata og St. Marie gate ble derfor dels kontrollert 
ved etterkontroll og dels overvåket. Arkeolog hadde hele tiden tett kontakt med graveførere og 
entreprenør på telefon og e-post, og samarbeidet fungerte godt. I St. Marie gate ble grøftene på det 
meste ca. 3 m dype, og 3- 5 m brede. I Vollgata ble grøftene maks 2,5-3 m dype og 3-4 m brede.  
Fjernvarmegrøftene ble noe mindre, 1,5 m dype. Både i VA-grøftene og i fjernvarmegrøftene ble det 
hovedsakelig registrert påfylte masser i form av sand, grus og pukk. Enkelte steder langsmed vestre 
grøfteprofil i Vollgata var det bevarte lommer av kulturlag fra tidligst 1800-tallet i form av knust rød 
teglstein, silt og sand. Det ble ikke avdekket automatisk fredete kulturlag i noen av grøftene.  
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8 Vedlegg 

8.1 Fotoliste 
Filnavn Opptaksdato Motiv Sett 

mot 
Fotograf 

Cf53295_NIKU_0001.JPG 12.05.2017 Arbeidsbilde, St.Marie gate nr 18 S NFF 
Cf53295_NIKU_0002.JPG 12.05.2017 Arbeidsbilde, St.Marie gate nr 18 SV NFF 
Cf53295_NIKU_0003.JPG 12.05.2017 Arbeidsbilde, St.Marie gate nr 18 SV NFF 
Cf53295_NIKU_0004.JPG 12.05.2017 Oversikt gravd trase St.Marie gate 

øst 
Ø NFF 

Cf53295_NIKU_0005.JPG 12.05.2017 Arbeidsbilde SV NFF 
Cf53295_NIKU_0006.JPG 12.05.2017 Gravd trase, krysset øst i St.Marie 

gate 
Ø NFF 

Cf53295_NIKU_0007.JPG 12.05.2017 Gravd trase, krysset øst i St.Marie 
gate 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0008.JPG 12.05.2017 Arbeidsbilde SV NFF 
Cf53295_NIKU_0009.JPG 12.05.2017 Fjerna asfalt, planlagt graving 

vestover 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0010.JPG 12.05.2017 Oversikt opp Vollgata S NFF 
Cf53295_NIKU_0011.JPG 12.05.2017 Graving utafor fornminnegrensa V NFF 
Cf53295_NIKU_0012.JPG 12.05.2017 Gravd grop Vollgata N NFF 
Cf53295_NIKU_0013.JPG 12.05.2017 Gravd grop Vollgata S NFF 
Cf53295_NIKU_0014.JPG 29.05.2017 Graving krysset St.Marie gate-

Vollgata 
Ø NFF 

Cf53295_NIKU_0015.JPG 29.05.2017 Graving krysset St.Marie gate-
Vollgata 

Ø NFF 

Cf53295_NIKU_0016.JPG 29.05.2017 Nord for krysset Vollgt/St.Marie 
gate 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0017.JPG 29.05.2017 Nord for krysset Vollgt/St.Marie 
gate 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0018.JPG 29.05.2017 Krysset Vollgt/St.Marie gate N NFF 
Cf53295_NIKU_0019.JPG 29.05.2017 Vollgata SØ NFF 
Cf53295_NIKU_0020.JPG 29.05.2017  Krysset Vollgt/St.Marie gate N NFF 
Cf53295_NIKU_0021.JPG 29.05.2017 Oversikt vestover V NFF 
Cf53295_NIKU_0022.JPG 29.05.2017 Grøfteprofil  krysset Vollgt/St.Marie 

gate 
N NFF 

Cf53295_NIKU_0023.JPG 29.05.2017 Oversikt vestover V NFF 
Cf53295_NIKU_0024.JPG 29.05.2017 Arbeidsbilde grøft vestover i 

St.Marie gate 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0025.JPG 29.05.2017 Arbeidsbilde grøft vestover i 
St.Marie gate 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0026.JPG 29.05.2017 Oversikt nordover N NFF 
Cf53295_NIKU_0027.JPG 24.08.2017 Graving i Vollgata,  nordre del. VA 

og fjernvarme 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0028.JPG 24.08.2017 Graving i Vollgata,  nordre del. VA 
og fjernvarme 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0029.JPG 24.08.2017 Graving VA i Vollgata SV NFF 
Cf53295_NIKU_0030.JPG 24.08.2017 Graving VA i Vollgata SSØ NFF 
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Cf53295_NIKU_0031.JPG 24.08.2017 Graving VA i Vollgata S NFF 
Cf53295_NIKU_0032.JPG 24.08.2017 Fjernvarmegrøft i Vollgata S NFF 
Cf53295_NIKU_0033.JPG 24.08.2017 Vollgata nordre del, over krysset av 

St.Marie gate 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0034.JPG 24.08.2017 Vollgata nordre del, over krysset av 
St.Marie gate 

NV NFF 

Cf53295_NIKU_0035.JPG 24.08.2017 Igjenfylling V NFF 
Cf53295_NIKU_0036.JPG 24.08.2017 Arbeidsbilde Vollgata VA-grøft SV NFF 
Cf53295_NIKU_0037.JPG 24.08.2017 Arbeidsbilde Vollgata VA-grøft V NFF 
Cf53295_NIKU_0038.JPG 25.08.2017 Arbeidsbilde SSØ NFF 
Cf53295_NIKU_0039.JPG 25.08.2017 K4: lomme med nyere tids kulturlag 

på vestre vegg 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0040.JPG 25.08.2017 K4: lomme med nyere tids kulturlag 
på vestre vegg 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0041.JPG 25.08.2017 K4: lomme med nyere tids kulturlag 
på vestre vegg 

V NFF 

Cf53295_NIKU_0042.JPG 05.09.2017 Graving Vollgata for VA, lenger sør NV NFF 
Cf53295_NIKU_0043.JPG 05.09.2017 Graving Vollgata for VA, lenger sør NV NFF 
Cf53295_NIKU_0044.JPG 05.09.2017 Graving Vollgata for VA, lenger sør NV NFF 
Cf53295_NIKU_0045.JPG 05.09.2017 Graving Vollgata for VA, lenger sør NØ NFF 
Cf53295_NIKU_0046.JPG 05.09.2017 Graving Vollgata for VA, lenger sør N NFF 
Cf53295_NIKU_0047.JPG 05.09.2017 Stikkvei inn til Vollgata nr. 7 VNV NFF 
Cf53295_NIKU_0048.JPG 05.09.2017 Vollgata SSØ NFF 
Cf53295_NIKU_0049.JPG 05.09.2017 Vollgata, profil mot øst Ø NFF 
Cf53295_NIKU_0050.JPG 05.09.2017 Vollgata, profil mot øst Ø NFF 
Cf53295_NIKU_0051.JPG 05.09.2017 Vollgata, vestre profil V NFF 
Cf53295_NIKU_0052.JPG 05.09.2017 Vollgata, vestre profil V NFF 
Cf53295_NIKU_0053.JPG 05.09.2017 Manuell graving, stikkvei til nr. 7 V NFF 
Cf53295_NIKU_0054.JPG 05.09.2017 Gjenfylt stikkvei til Vollgata nr. 5 NV NFF 
Cf53295_NIKU_0055.JPG 05.09.2017 Gjenfylt stikkvei til Vollgata nr. 5 V NFF 
Cf53295_NIKU_0056.JPG 05.09.2017 Oversikt gjenfylt grøft Vollgata N NFF 
Cf53295_NIKU_0057.JPG 05.09.2017 Stikkvei inn til Vollgata nr. 7 S NFF 
Cf53295_NIKU_0058.JPG 05.09.2017 Arbeidsbilde SV NFF 
Cf53295_NIKU_0059.JPG 06.09.2017 Graving Vollgata SSØ NFF 
Cf53295_NIKU_0060.JPG 06.09.2017 Graving Vollgata SSØ NFF 
Cf53295_NIKU_0061.JPG 06.09.2017 Profil av grøft i Vollgata og stikkvei 

til nr. 7 
V NFF 

Cf53295_NIKU_0062.JPG 06.09.2017 Fjernvarmegrøft i Vollgata, start fra 
nord 

N NFF 
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8.2 Kart 

 

 



NIKU Oppdragsrapport 62/2017 

21 

 



 

 

Norsk institutt for kulturminneforskning er et uavhengig 
forsknings- og kompetansemiljø med kunnskap om norske og 
internasjonale kulturminner. 
 
Instituttet driver forskning og oppdragsvirksomhet for offentlig 
forvaltning og private aktører på felter som by- og 
landskapsplanlegging, arkeologi, konservering og bygningsvern. 
 
Våre ansatte er konservatorer, arkeologer, arkitekter, ingeniører, 
geografer, etnologer, samfunnsvitere, kunsthistorikere, forskere 
og rådgivere med spesiell kompetanse på kulturarv og 
kulturminner. 
 
www.niku.no 

NIKU Oppdragsrapport 62/2017 
 

NIKU hovedkontor 
Storgata 2 
Postboks 736 Sentrum 
0105 OSLO 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Tønsberg 
Farmannsveien 30 
3111 TØNSBERG 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Bergen 
Dreggsallmenningen 3 
Postboks 4112 Sandviken 
5835 BERGEN 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Trondheim 
Kjøpmannsgata 1b 
7013 TRONDHEIM 
Telefon: 23 35 50 00 

NIKU Tromsø 
Framsenteret 
Hjalmar Johansens gt. 14 
9296 TROMSØ 
Telefon: 77 75 04 00 

 

http://www.niku.no/

	1 Innledning
	2 Tiltakets omfang
	3 Faglige forhold
	4 Metode og gjennomføring
	5 Resultater
	6 Konklusjon
	7 Litteratur
	8 Vedlegg
	8.1 Fotoliste
	8.2 Kart


